
 

 

 

    

  

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione straordinaria Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            

       OGGETTO: 

L'anno  duemiladiciotto  addì  TRENTA  del  mese di  LUGLIO  presso la sede  municipale.  

Convocato dal Vice Sindaco Berton Davide mediante lettera d'invito prot. n. 11016 del 24/07/2018, fatta 

recapitare a ciascun consigliere, si è oggi riunito,  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco 

MARTINI Dott.ssa Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale Supplente ACCADIA  Dott. Antonello.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 

                                                                       

          

Presenti N. 11 Assenti N.  2 
 

 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

 

 

 

 COPIA WEB  

 Deliberazione  N.  42 
 In data   30.07.2018 

 Prot. N.  12538 

 PRESENTI    ASSENTI 

 
   

  1. BATTAGLIN Helga                                        *                     

  2. BERTON Chiara                               *                                                                                 

  3. BERTON Davide                                             *                 

  4. BIANCHIN Cristina                                   *                                      

  5. CENCI Andrea                      *                                               

  6. GALVAN Giulia                                              *                                                                           

  7. GANASSIN Paola           *                                    

  8. LANDO Doris           *                                                                                              

  9. MARCON Andrea                                           *                                                                                          

10. MARTINI Morena                                        *                                                                                                     

11. PEGORARO Davide                         *           

12. TREVISAN Gilberto                                                             * 

13. ZONTA Marco                                                 *                                                           

                                                    

                                                                                  

                                          

 
INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI RAPPRESENTANTI 

COMUNALI PRESSO ENTI – AZIENDE ED ISTITUZIONI.          



 
 

P R O P O S T A   D I   D E L I B E R A Z I O N E 
 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 
RAPPRESENTANTI COMUNALI PRESSO ENTI – AZIENDE ED 
ISTITUZIONI. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’art. 50, commi 8 e 9, che testualmente 
recitano: “8. Sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio il sindaco e il presidente della provincia 
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della 
provincia presso enti, aziende ed istituzioni. 
9. Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 
dall’insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico. In mancanza, il 
comitato regionale di controllo adotta i provvedimenti sostitutivi ai sensi dell’articolo 136.”; 
 
PRESO ATTO che questo Consiglio comunale è pertanto chiamato a dare i detti indirizzi; 
 
PRESO ATTO che questo Comune deve provvedere alla nomina o alla designazione di propri 
rappresentanti presso gli enti, aziende ed istituzioni di propria competenza; 
 
DATO ATTO che il Sindaco, udita la Giunta comunale, propone per la nomina o designazione i 
seguenti indirizzi: 
 
A) Per la nomina e la designazione. 

Fermo restando che per essere nominati o designati quali rappresentanti di questo comune 
presso enti, aziende ed istituzioni, gli interessati dovranno possedere i requisiti richiesti per la 
elezione alla carica di Consigliere comunale, gli stessi dovranno possedere una particolare 
competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti o per funzioni disimpegnate presso 
aziende, pubbliche o private, o per uffici pubblici ricoperti. Inoltre non dovranno ritrovarsi in 
nessuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, come disciplinato dal decreto legislativo 
8 aprile 2013, n. 39. 
 

B) Per la revoca. 
-Incorreranno nella revoca i singoli rappresentanti nominati o designati: 

b.1 – che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive 
dell’organo di cui sono componenti; 

b.2 – quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla 
carica di Consigliere comunale. 

b.3 – che verranno a trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, 
come disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 

Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere contestate le inadempienze o 
situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni. 
I provvedimenti di revoca dovranno essere motivati. 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di approvare i seguenti “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti 
comunali presso enti - aziende ed istituzioni”: 

A) Per la nomina e designazione. 
Per essere nominati o designati rappresentanti comunali presso enti, aziende ed istituzioni, gli 
interessati dovranno: 

a.1 - possedere tutti i requisiti richiesti per la elezione alla carica di consigliere comunale;  



a.2 - possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti o 
per funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o per uffici pubblici 
ricoperti;  

a.3 - non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti), di coniugio ed affinità 
fino al terzo grado con il Sindaco; 

a.4 - non dovranno ritrovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, come 
disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39. 

Alle nomine e alle designazioni sono assicurate le condizioni di pari opportunità così come 
disciplinate dal D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

B) Per la revoca. 
Nella revoca dell’incarico incorreranno i singoli rappresentanti nominati o designati:  

b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive 
dell’organo di cui sono componenti;  

b.2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla 
carica di consigliere comunale. 

b.3 - che vengano a ritrovarsi in alcune delle cause di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, come 
disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 . 

Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere sempre contestate le 
inadempienze o situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le eventuali 
giustificazioni. 

I provvedimenti di revoca dovranno essere adeguatamente motivati. 

L’assunzione di tutti i provvedimenti dovrà essere preceduta dalla consultazione dei capigruppo 
consiliari. 

C) Comunicazione dei provvedimenti. 
Sia i provvedimenti di nomina e designazione che quelli di revoca dovranno essere comunicati 
al consiglio in occasione della prima seduta successiva. 

 
 
 

* * * 
 

PARERI DI CUI AL D.LGS. 18.08.2000 N. 267  
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
                                                                                                               

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.TO Dott. Francesco Spaziani 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Relaziona il Vicesindaco Berton Davide in merito ai contenuti e finalità essenziali della 
proposta in discussione; 
 
Il consigliere Pegoraro Davide osserva che l’argomento in esame costituisce un atto dovuto e 
per tali motivi preannuncia il suo voto favorevole 
 
 
 
Il Sindaco Morena Martini pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che 
viene approvata con voti unanimi  favorevoli n. 11, legalmente espressi da n. 11 Consiglieri 
presenti e votanti. 
 
 

 
 
 
 

(Il dibattito integralmente registrato in formato audio - digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, è 
parte integrante dell’atto, anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del 
presente verbale e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

       Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

 

 

              IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  SUPPL. 

   F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena                            F.TO  ACCADIA Dott. Antonello        

  

 

 

==================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 30/08/2018 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

Lì, 30/08/2018                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPL.    

                                                                   F.TO      GRAZIANI Dott. Renato             

====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 

 


